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یک گام تا راه اندازی صندوق املاک و مستغلات 
در بازار سرمایه

مدیر اداره نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص 
طرح راه اندازی صندوق سرمایه گذاری املاک و مستغلات گفت: این صندوق 
براساس مدل اجاره دهی و استفاده از منافع املاک به کار گرفته می شود و ابلاغ 
دستورالعمل آن در مراحل پایانی قرار دارد.به گزارش بورس کالا، »میثم فدایی«  
در این نوع صندوق ها املاکی که دارای پایان کار بوده یا املاکی که دارای اسناد 
معتبر هستند به مالکیت صندوق در آورده می شوند و با گزارش های کارشناسی 
رسمی و دادگستری که انجام می گیرد، املاک قیمت گذاری شده و واحدهای 
صندوق ها به مردم فروخته می شود و سود حاصل از این سرمایه گذاری در 
قالب واحدهای سرمایه گذاری، نصیب سهامداران می شود.وی درخصوص زمان 
راه اندازی این صندوق ها خاطرنشان کرد: به دلیل پیچیدگی های گسترده قوانین 
مربوط به بخش املاک، نظرات صاحب نظران مختلف اخذ شده و احتمال می رود 
طی چند روز آینده با ابلاغ دستورالعمل صندوق املاک و مستغلات، این صندوق 
به مرحله راه اندازی برسد.فدایی درباره فروش متری مسکن نیز این طور گفت: 
فروش متری مسکن یک طرح موازی صندوق املاک و مستغلات است که 
موضوع متفاوتی در حوزه پیوند بازار سرمایه و مسکن به شمار می رود. در این 
روش صرفا خرید مسکنی که می خواهد ساخته شود مطرح است درحالی که در 
صندوق املاک و مستغلات، ملک موجود بوده و در حال استفاده و کاربری است 
و چون افرادی وجود دارند که امکان خرید ملک و اجاره دهی ندارند در نتیجه 
یونیت های این صندوق ها را با سرمایه های کم خریداری می کنند و به اندازه 
سرمایه خود در کسب و کار خرید ملک و اجاره دهی شریک می شوند.مدیر اداره 
نظارت برنهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: طرح فروش متری 
مسکن که برپایه انتشار اوراق سلف موازی استاندارد مسکن راه اندازی می شود 

به ساخت مسکن مرتبط است.

جایگزینی برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی
درحالیکه موضوع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی مجدد بر سر زبان ها افتاده است، 
یک کارشناس اقتصادی معتقد است که حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی می تواند جو 
روانی منفی بر قیمت کالاهای اساسی و اقتصاد بگذارد که در این زمینه لازم 
است دولت، موج افزایش شدید قیمت ها را کنترل کند و سپس به سمت 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برود.کامران ندری در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
دولت منابع ارزی حاصل از فروش نفت را با قیمتی پایین تر از قیمت بازار به 
واردکنندگان می فروشند تا کالاهای اساسی وارد شده را با یک حاشیه سودی 
در اختیار واحدهای تولیدی یا مردم قرار دهند که قیمت این کالاها در اقتصاد 
افزایش پیدا نکند. در برخی از کالاها چون دارو به این هدف دست یافته اند و 
ارز ۴۲۰۰ تومانی مقداری مانع از افزایش قیمت این کالاها شد اما برای دیگر 
کالاهای اساسی هدف دولت محقق نشد و بالعکس آن کالاها با افزایش قیمت 
مواجه شدند.وی افزود: اکنون دولت به دلیل انحراف ارز ۴۲۰۰ تومانی از هدف 
رسیدن کالاهای اساسی به دست مردم با قیمت کمتر، به فکر حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی افتاده است که بدین منظور برای حمایت از مصرف کنندگان پس از 
حذف این ارز در اقتصاد ایران، باید یارانه های نقدی پرداخت کند و درآمد 
حاصل از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را به صورت یارانه نقدی در اختیار همه مردم 
به صورت مساوی قرار دهد.این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در این مقطع 
اثرات روانی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، حذف آن را دشوار می کند زیرا، مردم به 
خاطر افزایش مداوم قیمت ها نسبت به دولت بی اعتماد شده اند که اجرای این 
برنامه ممکن است با شسکت مواجه شود و اثرات غیرقابل کنترلی را در جامعه 
ایجاد کند. در شرایط فعلی که دولت موفقیتی در مهار قیمت ها کسب نکرده 
است، موج روانی منفی بر اقتصاد خواهد داشت.ندری با تاکید براینکه اکنون 
زمان مناسبی برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نیست، بیان کرد: دولت اولین کاری 
که باید کند این است که تورم را کنترل و اعتماد از دست رفته مردم را احیا 
کند و سپس سراغ حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برود.وی گفت: به دلیل بی اعتمادی 
مردم به توان دولت برای مهار تورم، حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی می تواند بر قیمت 

کالاهای اساسی و تا حدودی بر بازار ارز نیز تاثیر منفی خواهد شد.

سهم مناطق آزاد از طرح های صنعتی، فقط ۱ درصد!
جدیدترین آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( نشان می دهد که تا 
پایان تیرماه امسال بیش از ۷۵ درصد کل طرح های در دست اجرا کمتر از ۲۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته و فقط حدود ۱.۲ درصد طرح ها در مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی در دست اجرا است.به گزارش ایسنا، بر اساس این آمار از بین ۷۹ 
هزار و ۸۰ طرح در دست اجرا تا پایان تیر امسال حدود ۵۹ هزار و ۴۸۶ طرح 
معادل ۷۵.۲ درصد کل طرح ها کمتر از ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی، ۱۵ هزار و 
۹۲۲ طرح معادل ۲۰.۱ درصد بین ۲۰ تا ۸۰ درصد و ۳۶۷۲ طرح معادل ۴.۶ 
درصد کل طرح ها بیش از ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند.اخیرا مدیرعامل 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، مسائل مربوط به تحریم و 
تامین نقدینگی را در بالا بودن تعداد طرح های با پیشرفت فیزیکی کمتر از ۲۰ 
درصد موثر دانسته و گفته بود که برخی هم اهلیت نداشتند و فقط می خواستند 
زمین را نگه دارند تا گران شود که در این زمینه سختگیری ها و مشوق هایی 
در نظر گرفته شده است.همچنین بیشترین طرح های در دست اجرا، طرح هایی 
با اشتغال ۱۰ تا ۵۰ نفر کارکن است که ۴۸ هزار و ۸۲۲ طرح معادل بیش از 
نیمی از کل طرح ها را شامل می شود. ۲۳ هزار و ۸۶ طرح در دست اجرا نیز 
کمتر از ۱۰ نفر کارکن دارند و تعداد طرح های با ۵۰ تا ۱۰۰ نفر کار کن و بیش 
از ۱۰۰ نفر کارکن نیز به ترتیب ۴۳۲۰ طرح و ۲۸۵۲ طرح بوده است. مجموع 
اشتغال پیش بینی شده در طرح های در دست اجرا نیز بیش از دو میلیون و 
۲۰۰ هزار نفر است که بیش از ۸۸۶ هزار نفر از آن ها در طرح هایی با ۱۰ تا ۵۰ 
نفر کارکن و ۸۸۶ هزار و ۵۳۴ نفر از آن ها در طرح هایی با بیش از ۱۰۰ کارکن 
مشغول خواهند شد.مجموع سرمایه در طرح های در دست اجرا تا پایان تیر نیز 

بیش از ۱۵۵۳ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است.

مدیرعامل بانک سپه خبر داد
پرداخت بیش از 8۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات 

به زیان دیدگان کرونا 
مدیرعامل بانک سپه به تشریح اقدامات مؤثر این بانک در شش ماه نخست 
سال جاری با محوریت اعتباری حمایت از اشخاص و واحدهای آسیب دیده ناشی 
از ویروس کرونا پرداخت.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، محمدکاظم 
چقازردی با اشاره به همراهی نخستین بانک ایرانی با سیاست های اقتصادی 
دولت و در راستای اجرای برنامه جامع عملیاتی سال ۱۴۰۰ و پرداخت به قریب 
۸۳ هزار میلیارد ریال تسهیلات تکلیفی و جبران خسارت کرونا طی شش ماه 
نخست سال جاری توسط این بانک، اظهار داشت: بانک سپه بیش از ۶۵ هزار 
فقره پرونده  حمایت از آسیب دیدگان ناشی از ویروس کرونا و حوادث قهری را 
در بسته حمایتی خود گنجانیده و با إتکا بر منابع داخلی برای بهبود فضای 
کسب وکار و تقویت بخش های پیشران اقتصادی و زنجیره تولید تمام تلاش و 
امکانات خود را معطوف کرده است.محمدکاظم چقازردی با اشاره به اینکه بیش 
از ۳۸ هزار میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در شش ماه نخست سال 
۱۴۰۰ توسط بانک سپه پرداخت شده است، اظهار داشت: به منظور حمایت از 
ازدواج جوانان و همراهی با سیاست های اقتصادی و اجتماعی دولت محترم این 
تسهیلات در قالب بیش از ۴۴ هزار فقره پرونده تسهیلات تکلیفی ابلاغی بانک 
مرکزی می باشد که به واجدین شرایط پرداخت شده است.مدیرعامل بانک سپه 
با بیان اینکه ردیفی از اعتبارات به خسارت های ناشی از حوادث قهری ازجمله 
سیل و زلزله اختصاص داده شده، گفت: پرداخت بیش از ۱۲۰۰ میلیارد ریال 
طی شش ماه گذشته به بیش از پنج هزار فقره پرونده تسهیلات در این حوزه 
برای کمک به سیل و زلزله زدگان و بازسازی واحدهای آسیب دیده استان های؛ 
خوزستان، بوشهر، هرمزگان، کرمان، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، نشان 
از هم راستایی برنامه های این بانک با سیاست های دولت دارد. این منابع با 
هماهنگی استانداری برای هر واحد مسکونی تا سقف یکصد میلیون ریال با 

بازپرداخت ۵ ساله و تنها با یک ضامن بوده است.
چقازردی همچنین در خصوص اقدامات بانک سپه در زمینه تسهیلات 
مسکن روستایی اظهار داشت: بهسازی و نوسازی مسکن روستایی یکی دیگر 
از تکالیف ابلاغی بانک مرکزی است که بانک سپه آن را با اعتباری ۲هزار 
میلیاردی در قالب سه هزار و پانصد فقره پرونده تسهیلاتی به عنوان یکی از 
اولویت های سیاست اعتباری پرداخت کرده است. این تسهیلات به افراد واجد 
شرایط معرفی شده از سوی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و نیز اخذ تضامین 

معتبر برابر ضوابط و مقررات جاری پرداخت می شود.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

مدیرکل هدایت نیروی کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: از اردیبهشت ماه سال گذشته تاکنون ۱۰ 
هزار و ۸۲ میلیارد تومان تسهیلات کرونایی به کسب و 
کارها پرداخت شده است.حسین محمودی در گفت و 
گو با ایرنا، درباره آخرین آمار پرداخت تسهیلات کرونا، 
اظهارداشت: از زمان شروع ثبت نام )بیستم اردیبهشت ماه 
۹۹( تاکنون ۵۲۳ هزار و ۷۷۷ فقره ثبت نام در سامانه 
کارا با اشتغال ۹۷۸ هزار نفر انجام شده است.وی افزود: 
تسهیلات درخواستی ثبت شده در سامانه کارا برابر ۱۸ 
هزار و ۱۵۰ میلیارد تومان است که ۱۰ هزار و ۸۲ میلیارد 
تومان از این مبلغ پرداخت شده است.به گفته این مقام 
مسئول، بانک ها در پرداخت تسهیلات همکاری می کنند و 
سامانه کارا همچنان فعال است و صاحبان کسب و کارهای 
آسیب دیده کرونایی می توانند در آن ثبت نام کنند.وی با 
بیان اینکه این تسهیلات به واحدهای آسیب دیده در نظر 
گرفته شده است، گفت: در این راستا ۱۴ رسته اصلی و 
۸۵۰ زیررسته شناسایی شدند و در حال دریافت تسهیلات 
هستند.مدیرکل هدایت نیروی کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ادامه داد: فهرست گروه های شغلی مشمول این 
تسهیلات شامل مراکز تولید و توزیع غذاهای آماده اعم 
از رستوران ها، بوفه ها، طباخی ها، قهوه خانه ها و اغذیه 
فروشی ها، مراکز مربوط به گردشگری شامل هتل ها، 
هتل آپارتمان ها، مجتمع های جهانگردی و گردشگری، 
مهمان پذیرها، مهمان سراها، مسافرخانه ها، مراکز بوم گردی، 
مراکز اقامتی، پذیرایی، تفریحی، خدمات بین راهی، موزه ها 

و زائرسراها اعلام شده است.
وی خاطر نشان کرد: همچنین، حمل و نقل 
عمومی مسافر برون شهری اعم از هوایی، جاده ای ریلی 
و دریایی، حمل و نقل عمومی مسافر درون شهری، دفاتر 
خدمات مسافرتی گردشگری و زیارتی، تولید و توزیع 
پوشاک، تولید و توزیع کیف و کفش، مراکز توزیع آجیل 
خشکبار، قنادی بستنی و آبمیوه، باشگاه ها و مجتمع های 
ورزشی و تفریحی، مراکز و مجتمع های فرهنگی، آموزشی 
هنری و رسانه ای، مراکز تولید و توزیع و فروش صنایع 
دستی، آموزشگاه های رانندگی، آرایشگاه ها سالن های 
زیبایی و گرمابه ها، موسسه های خصوصی دارای پروانه 
بهره برداری از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
و واحدهای پرورش مرغ گوشتی و مرغ مادر مراکز تولید 
محصولات گل خانه ای سبزی و صیفی جات صادراتی و 
مراکز تولید و عرضه گل و گیاهان زینتی و ماهیان زینتی 
از دیگر رسته های شغلی بودند.محمدی با اشاره به اینکه 
این سامانه همچنان برای ثبت نام دریافت تسهیلات فعال 

است، گفت: بر این اساس به تعداد کارکنان واحدهای ثبت 
نام شده، اعم از بیمه شده و بیمه نشده، ۱۲ تا ۱۶ میلیون 
تومان وام ۱۲ درصد با بازپرداخت ۲۲ ماهه اقساط و ۲ ماه 
تنفس )مجموعا ۲۴ ماه( تعلق می گیرد.وی اضافه کرد: این 
افراد به سامانه کارا به نشانی kara.mcls.gov.ir مراجعه 
کرده و برای تسهیلات ۱۲ درصدی ثبت نام کنند.مدیرکل 
هدایت نیروی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطر 
نشان کرد: برای بازپرداخت اقساط نیز به دریافت کنندگان 
تسهیلات فرصت داده شده است.به گزارش ایرنا، پس از 
شیوع کرونا در ماه های پایانی سال ۹۸، بسیاری از کسب 
و کارها دچار چالش شدند. ایجاد رکود اقتصادی، کاهش 
تقاضای خرید و تعطیلات اجباری کرونایی، باعث شدند که 
برخی مشاغل ورشکست شده و برخی نیز کارکنان خود را 
کاهش دادند. با هدف حمایت از کسب و کارها، پرداخت 
تسهیلات ویژه برای کسب و کارهای واجد شرایط در دستور 

کار قرار گرفت.
کرونا چند کارگر را بیکار کرد؟

گسترش کرونا در کشور نه تنها به صاحبان بسیاری از 
مشاغل لطمه زد و کسب و کارهای خدماتی را با وقفه روبرو 
کرد بلکه به بیکاری و از بین رفتن کسب و کار بیش  از ۹۰۰ 
هزار کارگر در کشور انجامید.به گزارش ایسنا، شیوع بیماری 

کرونا باعث بیکاری بخشی اعظمی از مشاغل در سراسر دنیا 
شد و کشور ما هم از آن مستثنا نبود، به نحوی که بسیاری 
از کسب وکارها دچار مشکل شدند و از آنجا که اقتصاد ایران 
عمدتا بر پایه بخش خدمات استوار است، مشاغل خدماتی 
بیشترین آسیب از کرونا را متحمل شدند و بیکاری  در این 

رشته شغلها بیشتر بود.
حسن صادقی، معاون دبیرکل خانه کارگر می گوید: 
گسترش ویروس کرونا موجب از بین رفتن کسب و کار 
۹۰۰ هزار کارگر در کشور شده است.وی می گوید: این تعداد 
کارگر در این مدت از مزایای بیمه بیکاری برخوردار شده 
اند و خانه کارگر ایران در راستای حقوق کارگران مطالبات 
آنها را پیگیری می کند.آنطور که صادقی گفته خانه کارگر 
درخصوص واکسیناسیون کارگران به کمک دولت شتافته و 
روزانه ۸۰۰ نفر از کارگران صنوف مختلف در خانه  کارگر 
تهران واکسینه می شوند و اکیپ هایی با استقرار در مترو و 
دیگر نقاط کار واکسیناسیون کارگران را دنبال می کنند.
آخرین وضعیت اشتغال در ایران بیانگر روند رو به رشد 
بیکاران است؛ به نحوی که در تابستان امسال نسبت به 
فصل مشابه سال گذشته و همچنین بهار سال جاری تعداد 
بیکاران افزایش داشته است چنانچه آخرین گزارشی که 
مرکز آمار ایران از وضعیت اشتغال و بیکاری در تابستان 

امسال منتشر کرده نشان می دهد که در بین جمعیت فعال 
بیش از ۲۳.۴ میلیون نفر شاغل بوده اند که تعداد آنها در 
مقایسه با تابستان سال گذشته که حدود ۲۳.۵ میلیون نفر 
بود، ۰.۶ درصد کاهش داشته و به عبارتی بیش از ۱۳۰ 
هزار نفر از تعداد شاغلان کم شده است.وضعیت بیکاری 
در تابستان ۱۴۰۰ نیز از این حکایت دارد که دو میلیون و 
۴۹۶ هزار و ۸۶ بیکار در کشور بوده اند که این تعداد هم 
۰.۱ درصد در مقایسه با تابستان پارسال که تعداد بیکاران 
دو میلیون و ۴۷۷ هزار و ۳۵۰ نفر بود افزایش دارد و نرخ 
بیکاری از  ۹.۵ درصد به ۹.۶ درصد رسیده است. اشتغال 
در تابستان امسال در حالی با کاهش همراه بوده که در این 
بین ۱۷۷ هزار نفر از جمعیت زنان شاغل نیز کم شده است.

شیوع کرونا نه تنها موجب از بین رفتن بسیاری از مشاغل و 
توقف فعالیت صنوف خدماتی و بیکاری کارگران این بخشها 
شد بلکه در این بین کارگرانی هم که به این بیماری مبتلا 
شدند بعضا از سوی کارفرمایان اخراج شدند و این امر به 

خانه نشین شدن آنها منجر شد.
علی حیدری، کارشناس حوزه کار در گفت وگو با ایسنا، 
می گوید: متاسفانه در دوران کرونا، برخی از کارفرمایان با 
کارگرانی که کرونا گرفته بودند برخورد منصفانه ای نداشتند 
و به جای آنکه رسیدگی بیشتری نسبت به وضعیت آنها 
داشته باشند، کارگرانی که مبتلا شده اند را در مقابل چشم 
دیگر همکاران تعدیل کرده یا در محیط های کاری تنزل 
دادند در حالی که کارگران در این دوران در خطوط تولید 
مشغول کار بودند و فعالیت خود را متوقف نکردند.وی بر 
لزوم حفظ اشتغال نیروهای کار در دوران کرونا تاکید کرده 
و می گوید: برای آنکه کارگران در معرض تهدید شغلی و 
تعدیل در محیط کار قرار نگیرند باید بسترهای ارتباطی 
آنها با بازرسان کار فراهم شود و در عین حال کارگرانی که 
به کرونا مبتلا می شوند مورد حمایت و مداوا قرار گیرند و 
از مزایای بیمه بیکاری برخوردار شوند.به اساس گزارشها 
نزدیک به دو میلیون شغل در دوران کرونا دچار ریزش 
شدند که با پرداخت تسهیلات حمایتی حدود یک میلیون 
و ۱۰۰ هزار شغل مجددا به چرخه کار بازگشتند و بیش  
از ۷۳۰ هزار نفر به طور اختصاصی مشمول دریافت مقرری 

بیمه بیکاری شدند.
به گزارش ایسنا، اگرچه شیوع کرونا در دو سال گذشته 
موجب ریزش بخشی از نیروهای کار و وخروج آنها از چرخه 
بازار کار شده اما وزارت کار در مواجهه با کرونا و به منظور 
حفظ اشتغال بنگاه ها و صیانت از نیروهای کار در ۱۴ رسته 
اصلی و ۸۵۸ زیر رسته شغلی، حمایت از کسب و کارهای 

آسیب دیده از کرونا را در دستور کار قرار داد.

مدیرکل هدایت نیروی کار وزارت تعاون اعلام کرد

پرداخت ۱۰ هزار و ۸۲ میلیارد تومان تسهیلات کرونایی به کسب و کارها

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
عراق گفت: جهش و سرعت در صادرات به رقابت، روابط 
خوب، حمایت دولتی، توسعه زیرساخت ها و داشتن شبکه 
تجاری از فعالان بخش خصوصی نیاز دارد.به گزارش ایرنا، 
از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم، رئیس جمهوری در 
سخنرانی های خود به طور مکرر بر توسعه صادرات با 
گسترش روابط به ویژه همسایگان ایران تاکید کرده و 
خواستار ریل گذاری از سوی هیات دولت برای این مهم 

شده است.
همچنین وزیر صنعت، معدن و تجارت بر اساس 
بررسی های انجام شده توان رشد تجاری را طی چهار سال 

آینده ۷۰ میلیارد دلار بر آورد کرده که در این میان رشد 
۳۵ میلیارد دلاری صادرات غیرنفتی هدف گذاری شده 

است.
در همین راستا، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با بیان 
اینکه برای جهش اقتصادی نیازمند توجه به رویکردهای 
تجاری هستیم، خاطرنشان کرد: اهمیت اقتصاد باید 
از مسائل سیاسی در کشور پیشی بگیرد زیرا گسترش 
روابط اقتصادی و تجاری ایجاد امنیت در مرزهای کشور 
را به دنبال دارد و با شکل گیری این فضا می توانیم شاهد 
جهش صادرات باشیم.سیدحمید حسینی تاکید کرد: 

افزایش تعاملات خارجی و توسعه روابط با همسایگان برای 
گسترش صادرات و تجارت بسیار مورد اهمیت است.وی با 
بیان اینکه نگاه افراطی به تولید مشکلات بسیاری را ایجاد 
می کند، تصریح کرد: در بسیاری از بخش تنها به تولید 
کننده اجازه صادرات داده می شود و این روند تجار شناخته 
شده و حرفه ای را کنار می زند که موجب لطمه به صادرات 
شده است.حسینی با بیان اینکه به دلیل شرایط موجود 
فاقد یک شبکه تجاری منسجم هستیم، گفت: در برخی 
کشورها به واحدهای تولیدی اجازه صادرات داده نمی شود 
اما در ایران در بسیاری موقعیت ها دست صادرکننده برای 

تجارت بسته شده است.

وی با اشاره به اجرای مشوق ها در سال های گذشته 
رشد ۴۰ میلیارد دلاری صادرات را ایجاد کرد، اظهار 
داشت: با احیای جایزه صادراتی، انتخاب صادرکننده 
نمونه، پرداخت وام و اعتبارات با کارمزدهای مناسب و 
سایر حمایت های دولتی اهداف تجاری قابل تحقق است.

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با 
اشاره به ایجاد پیمان های ارزی، تصریح کرد: می توانیم با 
برخی از کشورهای همسایه تهاتر کالایی و ریالی را ملاک 
قرار بدهیم زیرا یک سیاست ارزی مناسب همه بازارها 
نیست و تصمیم گیری متناسب با هر بازاری می تواند برای 

ایجاد مسیرهای جدید به صادرکنندگان کمک کند.

عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق مطرح کرد

جهش در صادرات با مشارکت بخش خصوصی

مدیرکل دفتر عربی آفریقایی سازمان توسعه تجارت 
ایران اظهار داشت: در سال های گذشته به طور میانگین 
۶۰۰ میلیون دلار کالا از ایران به صورت مستقیم به 
آفریقا صادر شده است. البته گزارش هایی از صادرات 
مجدد برخی محصولات ایرانی از طریق کشورهای 
ثالث به کشورهای آفریقایی وجود دارد.فرزاد پیلتن 
در گفت وگو با ایلنا در مورد آخرین وضعیت تجارت 
ایران با قاره آفریقا اظهار کرد: قاره آفریقا طی سال های 
گذشته به طور میانگین، ۱ تریلیون دلار یعنی حدود 
۱۰۰۰ میلیارد دلار با جهان تجارت داشته است که ۵۰ 
درصد آن شامل صادرات این قاره به سایر کشورها و ۵۰ 
درصد هم شامل واردات است.وی افزود:  صادرات آفریقا 
به جهان نیز بیشتر شامل طلا، سنگ های معدنی، زغال 
سنگ و همچنین فلزاتی مانند آلومینیوم، فروکروم و 
مس بوده است. شرکای عمده آفریقا نیز در حوزه 
صادرات کشورهای اسپانیا، فرانسه، امریکا، سوییس، 
چین، انگلیس، افریقای جنوبی، ترکیه و ژاپن بودند.
پیلتن تصریح کرد: کالاهای وارداتی این قاره بیشتر 
شامل روغن های نفتی، قیر، دارو، ماشین آلات، لوازم 
الکتریکی، موبایل، برنج، روغن، گندم و روغن های 
صنعتی بوده است. شرکای تجاری آفریقا در حوزه 
واردات نیز شامل کشورهای فرانسه، آمریکا، آلمان، 
آفریقای جنوبی اسپانیا، چین، ترکیه، روسیه و چین 

هستند.وی با اشاره به حجم صادرات ایران به این 
قاره گفت: در سال های گذشته به طور میانگین ۶۰۰ 
میلیون دلار کالا از ایران به صورت مستقیم به آفریقا 
صادر شده است. البته گزارش هایی از صادرات مجدد 
برخی محصولات ایرانی از طریق کشورهای ثالث به 
کشورهای آفریقایی وجود دارد.وی افزود:در سال 
۹۷ به میزان ۶۴۰ میلیون دلار، در سال ۹۸ حدود 
۶۵۰ میلیون دلار، در سال ۹۹ به میزان ۵۸۰ میلیون 
دلار و در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۰ حدود ۵۷۳ 
میلیون دلار میزان صادرات ما به آفریقا بوده است. 
آمار ۶ ماهه امسال نشان دهنده رشد صادرات از ایران 
به آفریقا است.مدیرکل دفتر عربی آفریقایی سازمان 
توسعه تجارت ایران اضافه کرد: میزان واردات ایران 
از کشورهای آفریقایی در سال های گذشته قابل توجه 
نبوده است میزان واردات ایران از این قاره در سال ۹۱ 
حدود ۱۶۱ میلیون دلار، در سال ۹۲ به میزان ۳۶ 
میلیون دلار، در سال ۹۳ به میزان ۶۹ میلیون دلار، در 
سال ۹۴ حدود ۹۲ میلیون دلار، در سال ۹۵ به میزان 
۱۶۴ میلیون دلار، در سال ۹۶ حدود ۲۸۶ میلیون 
دلار، در سال ۹۷ به میزان ۱۶۰ میلیون دلار، در سال 
۹۸ حدود ۱۰۰ میلیون دلار، در سال ۹۹ حدود ۹۶ 
میلیون دلار و در ۶ ماهه سال جاری نیز ۲۶ میلیون 

دلار بوده است.

به دنبال مطرح شدن حضور چینی ها برای ساخت 
مسکن در ایران توسط یکی از نمایندگان مجلس که 
البته بعدا تکذیب شد، معاون وزیر راه و شهرسازی 
صراحتا مذاکره با چینی ها در ایران را تایید کرده اما 
گفته که آنها قرار است تکنولوژی وارد کنند نه اینکه 

بسازند.
 این ذهنیت نیز ایجاد شد که تکنولوژی چین 
قرار است به کاهش ۳۰ درصدی قیمت تمام شده 
مسکن در ایران منجر شود.به گزارش ایسنا، ۱۹ 
مهرماه امسال یکی از نمایندگان مجلس از مذاکره 
با چین برای ورود به ساخت مسکن در قالب قانون 
جهش تولید و تامین مسکن خبر داد. این جمله کوتاه 
اقبال شاکری که بازتاب گسترده ای در رسانه ها ایجاد 
کرد، واکنش رضایی کوچی ـ رئیس کمیسیون عمران 
مجلس ـ را در پی داشت که ضمن مخالفت با مذاکره 
وزارت راه و شهرسازی با چینی ها برای ساخت انبوه 
مسکن در ایران بیان کرد با وجود ۵۰۰ هزار مهندس 
عمران در کشور، توان ساخت یک میلیون مسکن در 
ایران وجود دارد.اقبال شاکری نیز روز بعد اظهارات 
منتسب به خود را تکذیب کرد و گفت: »صحبتی هم 
که شده صرفا خبری بوده که وزارت راه و شهرسازی 
برای کارهای خودش با چینی ها مذاکره کرده است. 
در همین حد. بقیه نکاتی که ذکر شده اصلا صحت 

ندارد. انشاءالله با توان و قدرت بخش خصوصی داخلی 
دارد موفق می شویم هر سال یک میلیون مسکن را 
طی ۴ سال آینده بسازیم.«پس از این موضع گیری های 
متفاوت، تصور بر این بود که حضور چین در ایران برای 
خانه سازی منتفی است. اما شب گذشته معاون وزیر 
راه و شهرسازی بر حضور عن قریب چینی ها در ایران 
صحه گذاشت، البته نه برای ساخت بلکه برای ورود 
تکنولوژی. محمود محمودزاده در خصوص مشارکت 
چین در ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن، گفت: 
مذاکراتی که با کشور چین و سایر کشورها انجام 
شده در حوره ساخت نیست بلکه مذاکره با چینی ها 
به منظور ورود تکنولوژی های جدید ساخت است 
که منطبق با معماری و هویتی که در ایران وجود 
دارد، بتوانیم سرعت، کیفیت و قیمت تمام شده را 
مدیریت کنیم که این بسیار موثر است.او که وعده 
داده واحدهای قانون جهش تولید مسکن ۳۰ درصد 
پایین تر از نرخ بازار عرضه شود، گفته است: هم اکنون 
در ساخت وسازهای سنتی یک واحد مسکونی بین 
یک سال و نیم تا دو سال، احداث می شود اما چنانچه 
صنعتی سازی رواج پیدا کند در یکسال  این کار قابل 
انجام است که حداکثر ۳۵ درصد پایین تر از قیمت بازار 
احداث خواهد شد و کیفیت آن نیز متفاوت از ساخت 

و ساز سنتی است.

حضور چین برای پروژه های مسکن در ایران تایید شدصادرات ایران به قاره آفریقا از مرز نیم میلیارد دلار عبور کرد

اخبار انرژی

درخشش خدشه ناپذیر طلای سیاه
قیمت نفت هفته گذشته که توجه بازار به افت شدید ذخایر نفت آمریکا 
جلب شد، با وجود پایین آمدن قیمتهای زغال سنگ و گاز، رشد هفتگی 
دیگری به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۹۲ سنت 
معادل ۱.۱ درصد افزایش، در ۸۵ دلار و ۵۳ سنت در هر بشکه بسته شد. این 
شاخص روز پنج شنبه به ۸۶ دلار و ۱۰ سنت صعود کرده بود که بالاترین 
قیمت سه سال اخیر بود و برای کل هفته یک درصد افزایش به ثبت رساند 
که هفتمین رشد هفتگی متوالی بود.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا یک دلار و ۲۶ سنت معادل ۱.۵ درصد افزایش یافت و در ۸۳ دلار و 
۷۶ سنت در هر بشکه بسته شد. این قرارداد برای کل هفته ۱.۷ درصد رشد 
کرد و برای نهمین هفته متوالی افزایش یافت.قیمتها تحت تاثیر نگرانیها نسبت 
به کمبود زغال سنگ و گاز در چین، هند و اروپا که باعث شده است بعضی 
از شرکتهای نیرو به جای گاز، به استفاده از نفت کوره و دیزل روی بیاورند، 
پشتیبانی شده اند. با این حال اظهارات ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
که اعلام کرد گروه اوپک پلاس ممکن است تولیدش را اندکی بیش از میزان 
اعلام شده افزایش دهد، باعث ریزش قیمتها در روز پنج شنبه شده بود.طبق 
پیش بینی اداره ملی اقیانوسی و جوی، هوای زمستانی در اکثر نقاط آمریکا 
پیش بینی می شود گرمتر از حد معمول باشد. عاملی که هفته گذشته از 
قیمت نفت آمریکا پشتیبانی کرد، ذخایر اندک در قطب کاشینگ اوکلاهاما 
بود. گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد ذخایر نفت در کاشینگ 
اوکلاهاما به ۳۱.۲ میلیون بشکه کاهش پیدا کرده که پایینترین حد از اکتبر 
سال ۲۰۱۸ است.تحلیلگران شرکت PVM در یادداشتی با اشاره به تقاضای 
امسال که بالاترین رکورد برای این وقت از سال از سال ۲۰۰۷ است، نوشتند: 

به نظر می رسد تقاضا برای بنزین آمریکا با وجود بالا بودن قیمتها، یک تابستان 
گرم را تجربه می کند.

پیش بینی آینده ای خشک برای تهران
مهرماه ۱۴۰۰ اعلام شد که ۴۵۸ میلیون مترمکعب آب در سدهای تهران 
ذخیره شده، در حالی که در زمان مشابه سال پیش، این مقدار برابر ۷۵۳ 
میلیون مترمکعب بوده است. این موضوع نشان  دهنده ۲۹۵ میلیون مترمکعب 
کسری مخازن سدهای پنجگانه تهران در مهرماه سال جاری است و تصور 
کنید که در دوره بارش یعنی پاییز و زمستان سال ۱۴۰۰، سدهای تهران 
نتوانند این کسری را جبران کنند. در این صورت، به اعتقاد کارشناسان، در 
خوشبینانه ترین حالت، جیره  بندی آب تهران در تابستان ۱۴۰۱ قطعی خواهد 
بود.داریوش مختاری در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه شاید تهران در سال 
۱۴۰۱ وضعیتی همانند بخش هایی از اصفهان ۱۴۰۰ را پیدا کند و شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران ناچار شود با تانکر به بخش هایی از شهر آبرسانی کنند، 
اظهار کرد: وضعیت جیره  بندی و حتی فراتر از آن دقیقا بستگی به حجم آب 
پشت سدها دارد. پیشنهاد می  شود شرکت آب و فاضلاب تهران وضعیت مشابه 
در سال های پیش که سدهای اطراف تهران خالی شدند را بررسی کنند و با 
توجه به بارگذاری های بعدی در تهران، معلوم کنند که با چه میزان بارش، 
کسری مخزن سدها برطرف خواهد شد و برای تامین تقاضای سال ۱۴۰۱ 
کافی خواهد بود.وی افزود: دقت لازم برای پایدارسازی تامین آب استان تهران 
با جمعیت حدود ۱۷ میلیون نفر و شهر تهران با جمعیت حدود ۹ میلیون نفر 
بسیار بسیار لازم است. چنانچه بارش ها کافی نباشند و برای مثال فقط در 
حدی باشد که مخازن سدها پر شوند، شاید تا مقطع تابستان ۱۴۰۱ تامین 

آب را پوشش دهند. در این صورت نقطه کانونی بحران، در پاییز ۱۴۰۱ پدید 
خواهد آمد. دقیقا جایی که دیگر جیره بندی پاسخگو نخواهد بود.

کاهش ۱۱ درصدی ظرفیت پالایش نفت کشور 
طی 8 سال گذشته

علی رغم اینکه ایران یکی از بزرگترین دارندگان ذخایر نفتی دنیا به حساب 
می آید اما در حوزه پالایشی عقب ماندگی محسوسی را نسبت به سایر کشورها 
تجربه کرده است؛ به طوری که در حال حاضر ظرفیت پالایشی دنیا حدود ۹۵ 
میلیون بشکه بوده، در حالی که ظرفیت پالایشی ایران روزانه به ۲.۱ میلیون 
بشکه می رسد و این اعداد بیانگر سهم ۲ درصدی ایران از ظرفیت پالایشی 
دنیاست. به گزارش ایسنا، برای جبران این عقب ماندگی بند »الف« ماده 
۴۴ قانون برنامه ششم توسعه دولت را مکلف کرد تا به منظور افزایش ارزش 
افزوده انرژی و تکمیل زنجیره ارزش در طول اجرای قانون برنامه اقدام هایی 
را انجام دهد، از جمله این اقدامات این بوده که تسهیلات لازم برای ایجاد 
ظرفیت پالایش مقدار دو میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز نفت خام و میعانات 
گازی با ضریب پیچیدگی بالا توسط بخش غیردولتی را به نحوی برنامه ریزی 
و اجرا کند تا ترکیب تولید فرآورده آن ها اساساً به محصولات سبک تر و میان 
تقطیر اختصاص یابد و سهم نفت کوره در الگوی پالایش از ۱۰ درصد بیشتر 
نشود.نگاهی به آمار و ارقام توسعه پالایش کشور گویای غفلت دولت یازدهم 
و دوازدهم به بهانه اصل ۴۴، نبود سرمایه گذار و توجیه ناپذیر بودن ساخت 
پالایشگاه و در کنار آن توجه به خام فروشی آسیب جدی را به بدنه صنعت 

نفت کشور وارد کرده است.


